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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
du do księgowania przebitkowego. Przy¬
rząd ten umożliwia przebijanie nie tylko
daty, numeru porządkowego i treści tran-
zakcji, lecz również i odnosząceji się do tej
tranzakcji sumy i wyróżnia się od znanych
przyrządów tego rodzaju prostotą budowy
i łatwością przy posługiwaniu się nim.
Przyrząd, stanowiący przedmiot wynalaz¬
ku, składa się zasadniczo z płytki, zaopa¬
trzonej w występ, zakrywający dwie ru¬
bryki „winien" i „ma" stronicy księgi ra¬
chunkowej, który przesuwa się w lewo lub
w prawo względem stronicy, na której się
pisze, na szerokość jednej rubryki, przy
czym przy ruchu tym przesuwają się jedno¬
cześnie w kierunku odwrotnym do płytki
wspomnianej arkusze przebitkowe również
o szerokość jednej rubryki, wskutek czego

suma, napisana na oryginale np. w rubry¬
ce „winien", odbija się na arkuszach prze¬
bitkowych w rubryce „ma".

Na załączonym rysunku uwidoczniono
przedmiot wynalazku na fig. 1 w widoku z
góry, na fig. 2 — w przekroju poprzecznym
i na fig. 3 — w widoku z dołu.

Na rysunku tym liczba 15 oznacza płyt¬
kę, wykonaną najkorzystniej z materiału
przezroczystego, zaopatrzoną w występ 16
zakrywający dwie rubryki: a („winien") i
6 („ma") na arkuszu 9, stanowiącym ory¬
ginał i będący stronicą księgi handlowej,
np. księgi kontowej.

Krawędź arkusza jest przymocowana
za pomocą zacisku 8 do pałąka 6, połączo¬
nego nieruchomo z ramką 2 (fig. 2 i 3). Za¬
cisk 8 stanowią łapki, osadzone na ośce 7,
zaopatrzonej w rączkę 7\ za pomocą któ-



rej zacisk można w celu umocowania arku¬
sza 9 otworzyć i zamknąć. Na ramce nie¬
ruchomej ^ jjtot^umieszczona przesuwnie

1 płyta /, kror^j fewy bfczeg posiada zacisk
3, służący do zaciskania dowolnej liczby
(zwykle 2 lub 3) arkuszy 4, 5, przełożo¬
nych kalkami. Do płyty / przylega z pra¬
wej strony rygiel 19, zaopatrzony w zagłę¬
bienie, w które wchodzi ząb 25 zapadki) 20.
Rygiel 19 może się suwać na pręcie 26,
przymocowanym do ramki 2 i do poprzecz¬
ki 27, połączonej na stałe z tą ramką 2 (fig.
3). Na pręcie 27 jest umieszczona spręży¬
na 21, która przy ruchu płyty 1 w lewo za¬
ciska się, przy ruchu zaś w prawo rozprę¬
ża ułatwiając w ten sposób przesuwanie
płyty 1 wraz z arkuszami przebitkowymi
4, 5 względem ramki 2 i przymocowanego
do niej pałąka 6 wraz z arkuszem 9 (fig.
i).

Płytka 15 jest umocowana na ramieniu
17, połączonym z suwakiem 12, który moż¬
na przesuwać wzdłuż prowadnic //za po¬
mocą dźwigienki 13, zaopatrzonej w sprę¬
żynę 14, na długość równą odstępowi mię¬
dzy wierszami, lecz tylko przy ruchu na
dół; suwak 12 wraz z ramieniem 17 i płyt¬
ką 15 można przesuwać do góry ruchem
nieprzerwanym. Budowa tego rodzaju su¬
waków jest znana i nie wchodzi w zakres
wynalazku, przeto opis jej zostaje tu po¬
minięty.

Prowadnice //są osadzone w pałąku
10, przesuwającym się względem ramki 2
(fig. 3). W tym celu pałąk 10 jest połączo¬
ny przegubowo listewkami 23 z dwoma na
krzyż leżącymi dźwigniami w kształcie
nożyc 22, których oś obrotu 24 jest umoco¬
wana na przymocowanej do ramki 2 po¬
przeczce 27. Nożyce 22 za pomocą takich
samych listewek 23 są połączone przegu¬
bowo ze spodem płyty /, dzięki czemu
przy przesuwaniu tej ostatniej w lewo lub
w prawo na szerokość rubryki a lub b prze¬
suwa się jednocześnie i pałąk 10, lecz w
kierunku odwrotnym do ruchu płyty /♦

W ten sposób płytka 15, przymocowa¬
ną do ramienia 17, połączonego z suwa¬
kiem 12, osadzonym na prowadnicach //
wraz z pałąkiem 10, przy ruchu w lewo
przesuwa za pomocą nożyc 22 i 23 płytę
/ oraz arkusze 4, 5 w prawo i odwrotnie.

Suwak 12 posiada ponadto wskazówkę
18, za pomocą której wskazuje stale wiersz,
na którym należy pisać pozycję następną,
w przeciwnym bowiem razie przy wymianie
arkusza 9 (kontowego) trudno byłoby usta¬
lić, który z wierszy na odbitkach 4, 5 jest
już zapisany.

Opisanym powyżej przyrządem należy
się posługiwać w sposób następujący.

Przede wszystkim zamocowuje się na
płycie / za pomocą zacisku 3 arkusze 4 i 5,
stanowiące stronice ksiąg rachunkowych,
np. dziennika, kasy i t. d., na których na¬
leży odbić tranzakcję, napisaną na stroni¬
cy kontowej 9. Po założeniu arkuszy 4 i 5
i przełożeniu ich kalkami umocowuje się
arkusz 9 w zacisku 8, przymocowanym do
pałąka 6, połączonego z ramką nierucho¬
mą 2; należy przy tym baczyć, aby rubry¬
ki wszystkich tych stronic przypadały ści¬
śle jedna nad drugą, przy czym w zagłę¬
bieniu 25 rygla 19 winna się znajdować za¬
padka 20, to jest płyta / winna być połą¬
czona z ramką nieruchomą 2 (fig. 1 i 3).
Po napisaniu na arkuszu 9 daty, numeru
tranzakcji, treści tranzakcji i t. d., które
to napisy odbijają się na przebitkach 4, 5,
należy sobie uprzytomnić w jakiej rubryce
konta należy napisać sumę, odpowiadającą
napisanej dopiero co tranzakcji.

Uprzytomniwszy sobie, że sumę tę na
arkuszu 9 należy napisać np. w rubryce a
(winien), należy odsłonić tę rubrykę na
arkuszu 9. W tym celu zwolniwszy rygiel
19 z zapadki 20 przesuwa się płytkę 15
wraz z występem 16 w prawo. Przy ruchu
tym połączona z pałąkiem 10 płyta /, na¬
ciągając sprężynę 21, przesunie się łatwo
w kierunku odwrotnym, to jest w lewo,
wskutek czego rubryki b (ma) arkuszy 4 i
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5 ustawią się pod rubryką a (winien) ar¬
kusza kontowego 9. Skoro to nastąpi wy¬
pisuje się sumę, która dzięki temu na ar¬
kuszach 4 i 5 odbija się w rubryce b.

W celu zapisania następnej tranzakcji
zmienia się arkusz kontowy 9. W tym celu
odchyla się płytkę 15 wraz z ramieniem 17
i obraca rączką T w celu otwarcia zacisku
8, który zamyka się z powrotem po założe¬
niu innego arkusza 9. Arkusz 9 ustawia się
wierszem, który jest już zapisany naprze¬
ciwko wskazówki 18, po czym suwak 12
przesuwa się na dół na odległość, równą
odstępowi między wierszami Następnie
odchyla się z powrotem płytkę 15 i prze¬
suwa ją w położenie, wskazane na fig, 1.
Przy przesuwaniu płytki 15 przesuwają się
jednocześnie i arkusze 4, 5 tak, iż rubryki
wszystkich arkuszów 9, 4, 5 pokrywają się
wzajemnie. Obecnie można wpisać następ¬
ną tranzakcję w sposób opisany powyżej.

Jak wynika z powyższego, przyrząd
według wynalazku umożliwia nie tylko
przebijanie sumy, lecz jednocześnie zabez¬
piecza przed błędami, piszący bowiem po
napisaniu tranzakcji nie może napisać na¬
tychmiast sumy, wynikającej z tej tranzak-
cji nie uprzytomniwszy sobie uprzednio w
jakiej rubryce sumę tę należy napisać,
gdyż rubryki a i 6 są zasłonięte występem
16 płytki 15. Dopiero po zorientowaniu się
piszący odsuwa płytkę 15 w lewo lub w
prawo odsłaniając rubrykę a lub b. Jednak
przy odsłanianiu jednej z tej rubryk na ar¬
kuszu 9 przesuwają się samoczynnie odbit¬
ki 4, 5 na szerokość rubryki, dzięki czemu
suma na odbitkach będzie zawsze umie¬
szczana w rubryce odwrotnej w stosunku
do rubryki ną arkuszu 9.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do księgowania przebitko¬
wego, znamienny tym, że składa się z pod¬
stawowej ramy nieruchomej (2), do któ¬
rej przymocowany jest zacisk (8) z łapka¬
mi do arkusza, stanowiącego oryginał księ¬
gi handlowej, z dającego się przesuwać w
kierunku wierszy pałąka (10), posiadające¬
go prowadnice do przesuwania w kierunku
rubryk, następnie płytki (15), zaopatrzo¬
nej w występ (16) do zakrycia pozycji „wi¬
nien" i „ma" na wspomnianym oryginale
oraz z płyty (1), przesuwnej na ramie (2)
wraz z odbitkami (4, 5), przy czym wska¬
zany pałąk (10) jak i płyta (1) są połączo¬
ne tak, iż przesuwają się w kierunkach od¬
wrotnych względem siebie i względem nie¬
ruchomej ramki (2).

2. Przyrząd* według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że pałąk (10) jest połączony
z płytą (1) za pomocą skrzyżowanych
dźwigni w kształcie nożyc (22), których
oś obrotu (24) jest umocowana na po¬
przeczce (27), przymocowanej do ramki
(2).

3. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że płyta /'//jest zaopatrzona*
w rygiel (19), przesuwający się po pręcie
(26), przymocowanym do ramki (2) i zao¬
patrzonym w sprężynę (21), ułatwiającą
przesuwanie płyty względem ramki nieru¬
chomej (2), przy czym rygiel (19) posia¬
da zagłębienie (25), w które wchodzi za¬
padka (20).

Jan Lewandowski.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Diuk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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